
C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE UFFICIO TECNICO 
N. 8 DEL 26/01/2024 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PRATICHE NEL SETTORE EDILIZIA 
PRIVATA, TUTELA DEL PAESAGGIO E LAVORI PUBBLICI A SUPPORTO 
DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE - ANNO 2024. GEOM. ENRICO ABBO 
(BBANRC68A08E290J) CIG: B01BC07DE9. 
 

I’anno duemilaventiquattro  addì  ventisei del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Ufficio Tecnico 
 

Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 33 del 14/12/2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024/2026; 
 
Visto il decreto sindacale del 27 marzo 2023 di nomina del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Contabile con attribuzione in capo alla sottoscritta anche di funzioni gestionali e 
rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria competenza all’emanazione del 
presente atto; 
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 20 dicembre 2023, a oggetto 
“proroga affidamento del servizio di istruzione pratiche nel settore edilizia privata, tutela del 
paesaggio e piccoli lavori pubblici a supporto dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’esercizio 2024” al 
Geom. Enrico ABBO, con studio in Imperia Via T. Schiva n° 47, a far data dal 01 gennaio 2024 al 
31 dicembre 2024, per almeno 12 ore settimanali, dietro compenso lordo mensile di euro 1.250,00, 
comprensivi di oneri previdenziali e fiscali per un totale di euro 15.000,00 lordi; 
 
PREMESSO che: 
- In data 25 gennaio 2024 è stata avviata una richiesta di offerta (RDO n. 3989634) sul Sistema 

Eprocurement Pubblica Amministrazione del Ministero dell’economia e delle Finanze (MEPA) 
per l’affidamento del servizio di istruzione pratiche nel settore edilizia privata, tutela del 
paesaggio e lavori pubblici a supporto dell'ufficio tecnico comunale - anno 2024 ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che consente l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Con la medesima procedura è stata stabilita la data di inizio e il termine ultimo di presentazione 
dell’offerta, ovvero entro le ore 20:00 del 25 gennaio 2024; 

 



DATO ATTO che il professionista invitato, Geom. Enrico ABBO (BBANRC68A08E290J), nel 
termine sopra specificato, ha trasmesso telematicamente l’offerta economica pari a euro 15.000,00 
oneri inclusi; 
 
RITENUTO necessario e opportuno procedere con la stipula del contratto di affidamento del 
servizio in oggetto al nominato professionista per la cifra annuale pari a euro 15.000,00; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: B01BC07DE9; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva del Geom. Enrico ABBO come risulta dal certificato emesso 
in data 15 febbraio 2024 dalla Cassa Geometri; 
 
PRESO ATTO che in merito alla presente determina non sussistono tra il RUP/Responsabile del 
Servizio ed il professionista incaricato elementi riconducibili a potenziali conflitti di interesse di cui 
all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 così come interpretato dalle linee guida ANAC n° 15; 
 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Comune; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
ATTESA la propria competenza; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO D.Lgs. 18 agosto 267, recante: testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di confermare, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 20 dicembre 

2023, l’affidamento del servizio di istruzione pratiche nel settore edilizia privata, tutela del 
paesaggio e piccoli lavori pubblici a supporto dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’esercizio 
2024” al Geom. Enrico ABBO, con studio in Imperia Via T. Schiva n° 47, a far data dal 01 
gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 

 
3) Di Impegnare, per le motivazioni su esposte, a favore del Geom. Enrico ABBO, per l’anno 2024, 

la somma di euro 15.000,00, con imputazione all’intervento 1.01.06.03, voce di bilancio 580/5/1 
bilancio esercizio 2024. 
 
 

 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Sandro Brunengo 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 8 del 26/01/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la determina che precede con il numero 8 del 26/01/2024 esprime dal punto di vista tecnico 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
       Sandro Brunengo    

 
  

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Sandro Brunengo 

 
 

 


